Observandum igitur primo Mercatorem Eunomio socium addidisse Macedonium, quod vel nemo veterum, vel pauci tradiderunt. Neque vero mirum hæreticum alterum alteri, velut in conclusione, consensisse, cum de principio convenirent; ambo enim fa-

tebantur Filium Dei creatam esse mentem, ideoque aptum ad carnem iuxta animam induendam. Quae ex principiis Ariani aiebant, quod refert Epiphanius (*Meres. 69, num. 52*), Filium, ideo quod Pater minor sit, induisse carnem; sed dictum vir ille sanctus non perinde atque sui auctores accepit. Afferebant enim illi rationem cur Filius, non item Pater, carnem possit induere. Intellexit Epiphanius quae assereret circa reipsa induisse, quod Pater minor esset, velut inde necessitas induenda carnis et non possibilitas orta sit Filio. Unde Spiritus sancti angelorumque exemplum argumentatur, quae etsi Ariani fateantur auctores Patre, non tamen assererent induisse carnem. Verum id obiter de Epiphania loquitur.

Observandum deinde Eunomii discipulos ea usque diocessibus a magistro, ut, si qua fides Nemesio philosopho, divinum Verbum dicerent cum corpore unitum fuisse, non substantiam, sed facultatibus utriusque; neque enim substantias unitas, vel inter se temperatas, sed facultates corporariae facultatibus divinis eas commixtas (*Lib. de Natur. hom. c. 3, sub. fin.*). Latet me causa, fateor, quae tantum delirium effecerit; videor tamen mihi videre originem Monothelismi ex Eutychnismo: quod enim de substantiis Eutychnista, de facultatibus solis Monothelita dixerant. Unde suspicio mihi semper inhaeret, quoniam de una voluntate Christi, unaque operatione, ad mentem quoque pertinuisse; ab operatione tamen voluntatis nomen accepisse, quod ista foret majoris momenti, ubi de merito Christi obedientiaque ageretur. Sed tota haec disputatio alterius est loci.

Observandum, tertio, in Oriente gravissimis legibus in Eunomianos a Theodosio Magno, jam inde ab ann. 381, quae vivebat adhuc Eunomius, animadversum fuisse ut neque ecclesias habere in civitatibus sinerentur, neque ullos caeteris agitare, neque creare sacerdotes; immo ut perditae plebi codices, in auctorum oculis, judicantur, ut ait lex, incendio comburerentur (*Cod. Theod. de Haeret. leg. 6, 8, 11, 12, 13*); utque postmodum Eunomiani, velut assignant haereticorum, primi inter abies frequentar appellarentur.

Observandum, quarto, Mercatorem, ut erat juris peritissimus, in legem 13 Cod. Theod. de Haeret. oculos intendisse, cum erroris socios faceret Ariam, Apollinarium, Eunomium et Macedonium; fecit enim ipse imperator his verbis: *Eunomiani, Macedoniani, Ariani, nec non Apollinariani, inter sacrae religionis officia, famosa esse nomina, etc.*

Cogitant vero mihi cur imperator quatuor ista nomina sociaverit, venit haec in mentem causa admodum, ut opinor, probabilis, quod nempe illi in unam aliquam haeresim consentirent, nec tamen in aliam ullam, quam quod Verbum cum sua carne sit non una tantum persona, sed etiam natura. Quod si res ita se habet, ut habere posse certum est, viderit legum studiosi an non lex ista possit a Mercatore hanc accipere, suamque sive speciem, sive occasionem clarius prodere quam hactenus juris periti crederint.

Observandum, quinto, lege 63 de Haeret. Cod. Theod., quam, Nestorii impulsu, Theodosius Junior, adversus omnes haereses ad Florentium PP. debet ann. 428, Eunomianis interdici omnem in Romano solo conveniendi orandique facultatem, aliasque poenas infligi, quae et cum Manichaeis aliisque orbis pestibus, communes essent, et non minus haberent infamiae quam incommoda. Quae in lege id notata dignum, ab Arianis, Macedonianis, atque Apollinarianis, quibuscum mitius agitur, Eunomianos sejungi, cum antea conjuncti solerent; accessori vero Valentinianis, Montanistis aut Priscillianistis, Phrygiis, Marcionistis, Borborianis, Messalianis, Euchytis sive Enthusiasticis, Donatistis, Audianis, Hydropernatatis, Ascodrogitis, Photinianis, Paulianis, Marcellianis, et qui ad imam usque aetherum nequissimam pervenerunt, Manichaeis. Non quod Arianis, Macedonianisque, et Apollinarianis pejora traderent, sive de Trinitate,

sive de incarnatione; sed quod invaluissent in urbe potentius, obstitissentque obstinatius urbis regis auctoritatibus, Gregorio, Nectario, Joanni et Attico, quorum virtutes Nestorius, legis auctor, non tam laudibus quam imitatione celebrare, vestigiisque insistere, aut studebat, aut certe videri aiebat.

Observandum denique, verissimum esse, atque ex hac lege constare, dictum Vincentii Lirinensis (*In Comm. c. 16*), Nestorium, ut nisi eum haeresi aditum patefaceret, omnium haeresum blasphemias insectatum esse. Verum id ea arte vir callidissimus praestitit, ut haereses, quarum invidia, vel ipse adversarius, vel ipsam adversarii auctoritati forent, vehementius insectaretur, cum aliis mitius ageret, atque etiam remissius. Quamobrem ut initio legis Ariannorum, Macedonianorum et Apollinarianorum, etc. in sine Photinianorum, Paulianorum ac Marcellianorum mentionem fieri procuravit; illorum enim societatem objectum erat catholicis; istorum objectum sibi, tanto praesidio jam inde, declinare tentabat.

CAPUT IV.

Nestorius compositus cum haereticis antiquioribus aliisque omnibus quorum societas ipsi exprobrata est a primis fidei defensoribus.

Hactenus Nestorium audivimus, cum aia ipse verbis exponeret haeresim cui nomen dedit; expandimus etiam argumenta quibus a suis patris defensus est: quin et habuimus quoniam de tribus haereticis quorum in societatem catholicos invidiose trahere visus est. Nunc comparandus videtur cum antiquioribus illis, praesertim haereticis, a quibus acceptum errorem instaurasse dictus est, atque nomine donasse.

Eusebius, qui Dorylaeam aliquando rexit Eccliam, cum adhuc laicum moreretur inter auditoriales scholasticos urbis regis, exprobravit primis omnium Nestoriae consensionem cum Paulo Samosatano; Mercator proterea Ebionis, Marcollium Galatae, Photini et Bonosi haeresim; Judaismum Procles, atque etiam gentilium advertebat; Cassianum Leporio atque Pelagianorum societatem; Diodori denique Tarsensis et Theodori Mopsuesteni *eupepianis* Cyrillus. De singulis nunc agendum, ordine temporis quo extiterunt servato, quamquam de Pelagianis atque Leporio non pauca in antecessum scripta sunt in dissertatione septima ad priorem partem.

§ I. De gentilibus et Judaeis, ac Manichaeo, quorum societas et scleratae consensionis fides a Proclo, Cyrillo, imperatore Theodosio, aliisque objecta est Nestorio.

Nemo unquam, quod antea mentimus, nomine Christiano censitus est qui non aliquam in Christo divinae humanaque naturae unionem agnovit. Quare qui nullam omnino posuerunt, habitus sunt in numero gentilium ac Judaeorum. Neque illi tantum, sed si quoque qui *συχωτες* solam, repudiatam hypostaticam, defenderunt; id enim est, secundum apostolum (*1 Joam. iv, 3*), solvere Jesum, atque ita se Avicularium profiteri, qui gentilium Judaeorumque proprias ac communis character.

Atque inde factum ut ethnolismus, quo divines cultus hominibus deferret, et Judaismus, quo Messias creditur merus homo, a Patribus Nestorio obiceretur: factum pariter ut Nestorii gregales postmodum, lata lege, imperator Christianorum appellatione abuti viderent.

Nestorium igitur Cyrillus ethnicum impietatis, atque *διωρολατρίας*, in eo reum fecit, quod simul fateretur Christum et Deo jubente ab angelis hominibus adorandum, et non alia tamen ratione dici posse omnium Deum quam quae Moses Pharaonis deus: inde enim erat ineluctabiliter consequens ut merum hominem adorandum assereret, qui perus putaque ethnicus, cum appellatione illa divinitas Moseta ex hominum ordine non eximeret.

Objecit idipsam Proclus, idque tam impatienter Nestorius tulit, ut et Cyrillo *ναπολαρτισται* sermone 7 et Proclo consensionem cum gentilibus serm. 4 exprimeret: propterea quod ille Deum mortuum assereret epist. 3, iste Virginem matrem Dei, in orat. paneg. dixisset; gentiles vero et mortuos colebant divino cultu, et diis suis matres inducebant.